১৯২৬-এ মেদিনীপুর জেলা স্কুল থেকে কৃতিত্বের সঙ্গে প্রবেশিকা পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হন এবং বাঁকুড়া মিশন কলেজ থেকে ১৯২৮ খ্রিস্টাব্দে আই.এস.সি. পাশ করার পর প্রেসিডেন্সি কলেজে অঙ্কশাস্ত্র পড়ার জন্য ভর্তি হন। “এই বছরেই কলেজের সহপাঠীদের সঙ্গে বাজি ধরে প্রথম গল্প ‘অতসী মামি’ রচনা করেন এবং বঙ্গাব্দ ১৩৩৫-এর পৌষ সংখ্যা (ডিসেম্বর ১৯২৮) ‘বিচিত্রা’ পত্রিকায় তা ছাপা হয়। প্রথম গল্পের লেখক হিসাবে ডাকনাম মানিক (পিতৃদত্ত নাম প্রবোধকুমার বন্দ্যোপাধ্যায়) ব্যবহারে কাহিনি নিজেই পরবর্তীকালে ‘গল্প লেখার গল্প’ নামক রচনায় বলেছেন।”

১৯৩৫ খ্রিস্টাব্দে ‘জননী’ ও ‘দিবারাত্রির কাব্য’ উপন্যাস প্রকাশিত হয়।